
г 

о 
1.Г) 

Г1 

о 

"" о 
1 

§ 

• """=У 

ПРАВИТЕЛЬСТВО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОRЛЕНИЕ 

18.02.2021 № 42-П ---------

1 

О Порядке предоставления субсидий на осуществление компенсации 
предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализа­

цию 1 тонны произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных 
изделий (без учета налога на добавленную стоимость) 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, поста­
новлениями Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об 
общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным право­
вым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в 

форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о при­
знании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Феде­

рации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 

Федерации», от 17.12.2020 № 2140 «Об утверждении Правил предоставления 
и распределения иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Фе­
дерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Рос­

сийской Федерации на осуществление компенсации предприятиям хлебопе­

карной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реа­

лизованных хлеба и хлебобулочных изделий», постановлением Правитель­

ства Астраханской области от 16.09.2014 № 400-П «О государственной про­
грамме «Развитие промышленности и транспортной системы Астраханской 

области» 

Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий на осу­
ществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности ча­

сти затрат на реализацию 1 тонны произведенных и реализованных хлеба и 
хлебобулочных изделий (без учета налога на добавленную стоимость). 

2. Постановление вступает в силу со дня вступления в силу закона Аст­
раханской области «О внесении изменений в Закон Астраханской области «О 
бюджете Астраханской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 
2023 годов», предусматривающего предоставление субсидии на осуществле-



2 

ние компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части за­

трат на реализацию 1 тонны произведенных и реализованных хлеба и хлебо­
булочных изделий (без учета налога на добавленную стоимость). 

Губернатор Астраханской облас 
Управление 
менrацион 

f~сnечени 
, ко,трсл" 

. ...,...,.., 

И.Ю. Бабушкин 



Порядок 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

Правительства 

Астраханской области 

от 18.02.2021 .№ 42-П 

предоставления субсидий на осуществление компенсации предприятиям 

хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию 1 тонны 
произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий 

(без учета налога на добавленную стоимость) 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок предоставления субсидий на осуществление 
компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на 

реализацию 1 тонны произведенных и реализованных хлеба и хлебобулоч­
ных изделий (без учета налога на добавленную стоимость) (далее - Порядок) 

разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации от 

18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, 
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, 

в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуаль­

ным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям това­

ров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Прави­

тельства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 

Правительства Российской Федерации», от 17.12.2020 № 2140 «Об утвер­
ждении Правил предоставления и распределения иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, из федерального бюджета бюд­

жетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расход­

ных обязательств субъектов Российской Федерации на осуществление ком­

пенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на ре­

ализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий», 

постановлением Правительства Астраханской области от 16.09.2014 № 400-П 
«О государственной программе «Развитие промышленности и транспортной 
системы Астраханской области» и устанавливает процедуру предоставления 

в 2021 году субсидий предприятиям хлебопекарной промьшшенности на 

возмещение части затрат на реализацию произведенных и реализованных 

хлеба и хлебобулочных изделий (далее - субсидии). 

1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия: 
- предприятия хлебопекарной промышленности - организации и инди­

видуальные предприниматели, осуществляющие первичную и (или) после­

дующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции, а 



2 

именно организации и индивидуальные предприниматели, занимающиеся 

производством хлеба и хлебобулочных изделий недлительного хранения ( со 
сроком годности менее 5 суток) (код вида экономической деятельности в со­
ответствии с Общероссийским классификатором видов экономической дея­

тельности (ОК-029-2014 (КДЕС Ред.2)-10.71.1); 

- хлеб и хлебобулочные изделия - хлеб недлительного хранения, бу­
лочные изделия недлительного хранения (со сроком годности менее 5 суток) 
(код продукции в соответствии с Общероссийским классификатором продук­

ции по видам экономической деятельности ОКIЩ 2- 1 О. 71.11.11 О и 

10.71.11.120). 
1.3. Целью предоставления субсидии является возмещение предприя­

тиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию 1 тонны 
произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий (без учета 
налога на добавленную стоимость) из расчета 2000 рублей на реализацию 1 
тонны произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий за 

месяц, предшествующий месяцу обращения за предоставлением субсидии. 

1.4. Предоставление субсидии осуществляется за счет средств бюджета 
Астраханской области, средств иных межбюджетных трансфертов, получен­

ных из федерального бюджета, в пределах бюджетных ассигнований, преду­

смотренных законом Астраханской области о бюджете Астраханской обла­

сти, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном по­

рядке на предоставление субсидии на текущий финансовый год. 

Главным распорядителем средств, предусмотренных в бюджете Астра­

ханской области на выплату субсидии, является министерство промышлен­

ности и природных ресурсов Астраханской области (далее - министерство), 

до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации как до получателя бюджетных средств доведены в установленном 

порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии на 
соответствующий финансовый год (далее - лимиты бюджетных обяза­
тельств). 

1.5. Информация о доведенных министерству в установленном порядке 
лимитах бюджетных обязательств и об использовании лимитов бюджетных 
обязательств размещается на официальном сайте министерства в информа­
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Сведения о субсидии размещены на едином портале бюджетной систе­
мы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

2. Условия и порядок предоставления субсидий 

2.1. Субсидии предоставляются предприятиям хлебопекарной про­

мышленности, соответствующим на дату обращения за предоставлением 
субсидии следующим требованиям: 

- осуществление деятельности на территории Астраханской области; 



3 

- выручка предприятия хлебопекарной промышленности от осу­

ществления вида экономической деятельности, отнесенного к коду 10.71.1 
раздела С «Обрабатывающие производства» Общероссийского классифи­

катора видов экономической деятельности, за год, предшествующий году 

обращения за предоставлением субсидии, составляет не менее 70 процен­
тов от общего объема выручки предприятия хлебопекарной промышленно­

сти от реализации товаров, работ, услуг; 

- предприятия хлебопекарной промышленности - юридические лица 

не должны находиться в процессе реорганизации (за исключением реорга­

низации в форме присоединения к предприятию хлебопекарной промыш­

ленности другого юридического лица), ликвидации, в отношении них не 

введена процедура банкротства, деятельность предприятия хлебопекарной 
промышленности не приостановлена в порядке, предусмотренном законода­

тельством Российской Федерации, а предприятия хлебопекарной промыш­

ленности - индивидуальные предприниматели не должны прекратить дея­

тельность в качестве индивидуального предпринимателя; 

- у предприятий хлебопекарной промышленности отсутствует про­

сроченная задолженность по возврату в бюджет Астраханской области 

субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соот­

ветствии с иными правовыми актами Астраханской области, а также иная 

просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обяза­

тельствам перед Астраханской областью; 

- у предприятий хлебопекарной промышленности отсутствует неис­

полненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пе­

ней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законода­

тельством Российской Федерации о налогах и сборах; 

- у предприятий хлебопекарной промышленности отсутствует про­

сроченная задолженность по заработной плате за три последних календар­

ных месяца, предшествующих месяцу обращения за предоставлением суб­

сидии; 

- предприятия хлебопекарной промышленности не являются ино­
странными юридическими лицами, а также российскими юридическими 

лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия ино­

странных юридических лиц, местом регистрации которых является госу­

дарство или территория, включенные в утвержденный Министерством фи­

нансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предо­

ставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не 

предусматривающих раскрытия и предоставления информации при прове­

дении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 
50 процентов; 

- предприятия хлебопекарной промышленности не являются получа­

телями средств из бюджета Астраханской области на основании иных нор­

мативных правовых актов Астраханской области на цели, указанные в 

пункте 1.3 раздела 1 настоящего Порядка; 



4 

- предприятия хлебопекарной промышленности не являются получате­
лями средств из бюджета Астраханской области на возмещение затрат, свя­

занных с приобретением продовольственной пшеницы; 
- информация о предприятии хлебопекарной промышленности содержит­

ся в государственной информационной системе промышленности; 

- наличие мощностей для производства хлеба и хлебобулочных изделий. 
2.2. Субсидии предоставляются при условии принятия предприятием хле­

бопекарной промьшmенности обязательства неповышения в месяц получения 

субсидии цены на хлеб и хлебобулочные изделия по отношению к средней цене, 

сложившейся у предприятия хлебопекарной промышленности, в месяце, пред­

шествующем месяцу получения субсидии. 

2.3. Размер субсидии (Rs) определяется по формуле: 
Rs=VxR, где 

V - количество произведенных и реализованных предприятием хлебо­
пекарной промьшmенности хлеба и хлебобулочных изделий в месяце, предше­

ствующем месяцу обращения за предоставлением субсидии, тонн; 

R - размер ставки, равный 2000 рублей на 1 тонну произведенных и ре­
ализованных предприятием хлебопекарной промышленности хлеба и хлебо­

булочных изделий за месяц, предшествующий месяцу обращения за предо­

ставлением субсидии. 

2.4. Для получения субсидии предприятия хлебопекарной промышленно­
сти до 5-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором были произведены 

затраты, а за ноябрь 2021 года - до 30 ноября 2021 года направляют на рас­
смотрение министерства: 

- заявление о предоставлении субсидии на возмещение части затрат на 

реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изде­

лий по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку; 
- паспорт предприятия хлебопекарной промышленности по форме со­

гласно приложению № 2 к настоящему Порядку; 
- справку-расчет размера субсидии на возмещение части затрат на реа­

лизацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий по 

форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку; 
- сведения о производстве и реализации продукции по форме согласно 

приложению № 4 к настоящему Порядку; 
- справку о наличии мощностей для производства хлеба и хлебобулоч­

ных изделий по форме согласно приложению № 5 к настоящему Порядку; 
- согласие на обработку персональных данных по форме согласно при­

ложению № 6 к настоящему Порядку; 
- обязательство о неповышении в месяце получения субсидии цены на 

хлеб и хлебобулочные изделия по отношению к средней цене, сложившейся у 
предприятия хлебопекарной промышленности, в месяце, предшествующем ме­

сяцу получения субсидии, по форме согласно приложению № 7 к настоящему 
Порядку; 

- сведения о планируемых значениях результата предоставления субси­
дии и показателя, необходимого для достижения результата предоставления 



5 

субсидии на возмещение части затрат на реализацию произведенных и реа­
лизованных хлеба и хлебобулочных изделий, по форме согласно приложе­

нию № 8 к настоящему Порядку; 
- справку о соответствии предприятия хлебопекарной промышленности 

требованиям, предусмотренным пунктом 2.1 настоящего раздела, в произ­
вольной письменной форме, подписанную руководителем и главным бухгал­

тером (при наличии) предприятия хлебопекарной промышленности и заве­
ренную печатью предприятия хлебопекарной промышленности (при нали­

чии); 

- справку об отсутствии просроченной задолженности по выплате зара­
ботной платы работникам предприятия хлебопекарной промышленности за 

три последних календарных месяца, предшествующих месяцу обращения за 

предоставлением субсидии, в произвольной письменной форме, подписан­

ную руководителем предприятия хлебопекарной промышленности и заве­

ренную печатью предприятия хлебопекарной промышленности (при нали­

чии); 

- копии документов, подтверждающих затраты, указанные в пункте 1.3 
раздела 1 настоящего Порядка, за месяц, предшествующий месяцу обраще­
ния за предоставлением субсидии, заверенные подписью руководителя пред­

приятия хлебопекарной промышленности и печатью (при наличии) предпри­

ятия хлебопекарной промышленности (договоры (контракты) на поставку 

хлеба и хлебобулочных изделий с организациями торговли, товарные 
накладные, содержащие сведения о поставке субсидируемых наименований 

хлеба и хлебобулочных изделий, с отметкой организации торговли о поступ­
лении продукции); 

- заверенные в установленном законодательством Российской Федера­

ции порядке выписки со счета предприятия хлебопекарной промышленности, 

подтверждающие поступление оплаты за реализацию субсидируемых наиме­

нований хлеба и хлебобулочных изделий; 

- копии деклараций о соответствии продукции требованиям техниче­

ских регламентов Таможенного союза на каждый вид продукции, подпадаю­

щий под субсидирование (в случае если в декларации о соответствии на про­

дукцию не указаны ее сроки годности, необходимо представить документы 

для подтверждения сроков годности продукции (технические условия (ТУ), 

или стандарт организации (СТО), или ГОСТ, по которым вырабатывается 

продукция, либо подтверждающие документы Роспотребнадзора), заверен­

ные подписью руководителя предприятия хлебопекарной промышленности и 

печатью предприятия хлебопекарной промышленности (при наличии); 

- копии документов, удостоверяющих личность, полномочия руководи­
теля предприятия хлебопекарной промышленности, заверенные подписью 

руководителя предприятия хлебопекарной промышленности и печатью пред­

приятия хлебопекарной промышленности (при наличии). 

Предприятия хлебопекарной промышленности несут ответственность 

за достоверность сведений, представленных в документах (за исключением 



6 

документов, запрашиваемых в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия). 

2.5. Министерство в день поступления документов, указанных в пункте 
2.4 настоящего раздела, регистрирует их и направляет межведомственный 
запрос в уполномоченные государственные органы и иные организации, в 

распоряжении которых находятся соответствующие документы, о представ­

лении: 

- выписки из Единого государственного реестра юридических лиц или 
Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей; 

- сведений о наличии (отсутствии) задолженности по уплате налогов, 

сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате 
в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сбо­

рах. 

Предприятия хлебопекарной промышленности вправе представить до­
кументы, указанные в абзацах втором, третьем настоящего пункта, подлежа­

щие получению в рамках межведомственного информационного взаимодей­

ствия, по собственной инициативе. 

При представлении документов, указанных в абзацах втором, третьем 

настоящего пункта, предприятием хлебопекарной промышленности по соб­

ственной инициативе указанные документы должны быть получены не ранее 

чем за 30 календарных дней до дня обращения за предоставлением субсидии. 
2.6. Министерство в течение 6 рабочих дней со дня регистрации доку­

ментов, указанных в пункте 2.4 настоящего раздела, направляет документы, 
указанные в пункте 2.4 настоящего раздела, с приложением документов, по­
лученных в рамках межведомственного информационного взаимодействия 

(если указанное взаимодействие осуществлялось), на рассмотрение комиссии 

по распределению субсидий, созданной при министерстве (далее - комиссия). 
Состав и порядок работы комиссии утверждаются правовым актом мини­

стерства. 

Комиссия в течение 1 О рабочих дней со дня поступления документов, 
указанных в абзаце первом настоящего пункта, рассматривает их и принима­

ет решение о наличии оснований для предоставления ( отказа в предоставле­
нии) субсидии, которое оформляется протоколом заседания комиссии. 

Решение о наличии оснований для отказа в предоставлении субсидии 

принимается комиссией при наличии оснований для отказа, указанных в 

пункте 2.8 настоящего раздела. 
2.7. Министерство на основании решения комиссии о наличии основа­

ний для предоставления (отказа в предоставлении) субсидии в течение 3 ра­
бочих дней со дня его принятия принимает соответствующее решение о 

предоставлении (отказе в предоставлении) субсидии. 

Решение министерства о предоставлении субсидии ( отказе в предо­
ставлении) принимается в форме правового акта министерства. 



7 

О принятом решении министерство в течение 2 рабочих дней со дня 
его принятия в письменной форме уведомляет предприятие хлебопекарной 
промышленности. 

В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии в 

письменном уведомлении указывается основание отказа. 

2.8. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются: 
- несоответствие предприятия хлебопекарной промышленности требо­

ваниям, установленным пунктом 2.1 настоящего раздела; 
- несоблюдение предприятием хлебопекарной промышленности усло­

вия, установленного пунктом 2.2 настоящего раздела; 
- несоответствие представленных предприятием хлебопекарной про­

мышленности документов требованиям, определенным пунктом 2.4 настоя­
щего раздела, или непредставление (представление не в полном объеме) ука­

занных документов; 

- недостоверность представленной предприятием хлебопекарной про­

мышленности информации; 

- нарушение срока подачи документов, установленного в абзаце первом 
пункта 2.4 настоящего раздела; 

- наличие факта возврата предприятием хлебопекарной промышленно­
сти средств субсидии по основаниям, установленным пунктом 4.2 раздела 4 
настоящего Порядка, если не истек срок, установленный пунктом 4.3 раздела 
4 настоящего Порядка. 

2.9. В случае отказа в предоставлении субсидии по основаниям, уста­
новленным абзацами вторым - пятым пункта 2.8 настоящего раздела, пред­
приятие хлебопекарной промышленности имеет право на повторное обраще­

ние за получением субсидии после устранения оснований, послуживших 

причиной отказа, но не позднее срока, установленного в абзаце первом пунк­

та 2.4 настоящего раздела. 
2.10. При условии принятия министерством решения о предоставлении 

субсидии в течение 5 рабочих дней со дня его принятия между министер­
ством и предприятием хлебопекарной промышленности заключается согла­

шение о предоставлении субсидии (далее - соглашение). 

Соглашение, дополнительное соглашение к нему, в том числе дополни­

тельное соглашение о его расторжении, заключаются в соответствии с типо­

вой формой, установленной Министерством финансов Российской Федера­

ции в государственной интегрированной информационной системе управле­

ния общественными финансами «Электронный бюджет», с соблюдением 

требований о защите государственной тайны. 

В случае уменьшения министерству как получателю бюджетных 

средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к 

невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в согла­

шении, в соглашение включается условие о согласовании новых условий со­

глашения или о расторжении соглашения при недостижении согласия по но­

вым условиям. 



8 

2.11. Незаключение предприятием хлебопекарной промышленности со­
глашения в срок, установленный абзацем первым пункта 2.1 О настоящего 
раздела, за исключением случаев, когда невозможность своевременного за­

ключения соглашения вызвана действием обстоятельств непреодолимой си­

лы или действиями (бездействием) министерства, признается отказом пред­

приятия хлебопекарной промышленности от получения субсидии, в этом 

случае министерством в течение 2 рабочих дней со дня истечения срока, ука­
занного в абзаце первом пункта 2.10 настоящего раздела, принимается реше­
ние об отказе в предоставлении субсидии, которое оформляется правовым 

актом министерства. 

О принятом решении министерство в течение 2 рабочих дней со дня 
его принятия уведомляет предприятие хлебопекарной промышленности в 

письменной форме с указанием основания, послужившего причиной отказа. 

В случае отказа в предоставлении субсидии по основанию, указанному 

в настоящем пункте, предприятие хлебопекарной промышленности имеет 

право на повторное обращение за получением субсидии в порядке, установ­

ленном настоящим разделом. 

2.12. Субсидия перечисляется министерством на расчетные или корре­
спондентские счета предприятий хлебопекарной промышленности, открытые 

ими в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредит­

ных организациях, в течение 1 О рабочих дней со дня принятия решения о 
предоставлении субсидии. 

2.13. Результатом предоставления субсидии является достижение объ­
ема произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий с ис­

пользованием средств субсидии, установленного в соглашении. 

Показателем, необходимым для достижения результата предоставления 

субсидии (далее - показатель), является объем налогов, сборов, уплаченных 
предприятием хлебопекарной промышленности в консолидированный бюд­

жет Астраханской области. Значения результата предоставления субсидии и 

показателя устанавливаются в соглашении. 

3. Требования к отчетности 

3 .1. Предприятие хлебопекарной промышленности не позднее 15 янва­
ря года, следующего за годом получения субсидии, представляет в министер­

ство отчет о достижении результата предоставления субсидии и показателя 

по форме, определенной типовой формой соглашения, установленной Мини­

стерством финансов Российской Федерации. 

3.2. Министерство вправе установить в соглашении сроки и формы 
представления предприятием хлебопекарной промышленности дополнитель­

ной отчетности. 



9 

4. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, 
целей и порядка предоставления субсидии и ответственность за их наруше­

ние 

4.1. Обязательная проверка соблюдения условий, целей и порядка 

предоставления субсидии (далее - контроль) осуществляется министерством 

и органами государственного финансового контроля Астраханской области. 

Предприятия хлебопекарной промышленности обязаны по запросу ми­

нистерства и (или) органов государственного финансового контроля Астра­

ханской области направлять документы и информацию, необходимые для 

осуществления контроля, в течение 1 О рабочих дней со дня получения ука­
занного запроса. 

4.2. Предприятия хлебопекарной промышленности несут ответствен­
ность за соблюдение условий, целей и порядка предоставления субсидий. 

В случае установления министерством или получения от органа госу­

дарственного финансового контроля Астраханской области информации о 

фактах нарушения предприятием хлебопекарной промышленности условий 

предоставления субсидии, установленных настоящим Порядком, в том числе 

указания в документах, представленных предприятием хлебопекарной про­

мышленности в соответствии с настоящим Порядком, недостоверных сведе­

ний, а также в случае недостижения результата предоставления субсидии, 

показателя министерство в течение 1 О рабочих дней со дня выявления ука­
занных нарушений направляет предприятию хлебопекарной промышленно­

сти требование об обеспечении возврата субсидии в бюджет Астраханской 

области. 

Возврат средств субсидии осуществляется предприятием хлебопекар­

ной промышленности в течение 14 рабочих дней со дня получения требова­
ния об обеспечении возврата субсидии в бюджет Астраханской области. 

В случае отказа предприятия хлебопекарной промышленности добро­

вольно возвратить полученную субсидию ее возврат в бюджет Астраханской 

области осуществляется министерством в судебном порядке. 

В случае нарушения предприятием хлебопекарной промышленности 

условий, установленных при предоставлении субсидии, выявленного в том 

числе по фактам проверок, проведенных министерством и органом государ­

ственного финансового контроля Астраханской области, возврат средств 

субсидии осуществляется в полном объеме. 

Объем средств предоставленной субсидии, подлежащий возврату в 

бюджет Астраханской области, в случае недостижения результата предо­

ставления субсидии рассчитывается по формуле: 

Vl = V субсидии х ((Rp - Rf) / Rp), 
где: 

V субсидии - объем субсидии, предоставленной предприятию хлебопе­
карной промышленности в отчетном финансовом году; 



10 

Rp - планируемый результат предоставления субсидии; 
Rf - достигнутый результат предоставления субсидии. 
Объем средств предоставленной субсидии, подлежащий возврату в 

бюджет Астраханской области, в случае недостижения показателя рассчиты­
вается по формуле: 

V2 = V субсидии х ( (Рр - Pf) / Рр ), 
где: 

V субсидии - объем субсидии, предоставленной предприятию хлебопе-

карной промышленности в отчетном финансовом году; 

Рр - планируемое значение показателя; 

Pf - достигнутое значение показателя. 

Объем средств предоставленной субсидии, подлежащий возврату в 

бюджет Астраханской области, в случае недостижения результата предо­

ставления субсидии и показателя рассчитывается по формуле: 

VЗ =Vl +V2. 
4.3. Предприятия хлебопекарной промышленности, возвратившие суб­

сидию по основаниям, установленным пунктом 4.2 настоящего раздела, ли­
шаются права на получение субсидии в соответствии с настоящим Порядком 

в течение двух лет со дня направления министерством требования об обеспе­

чении возврата субсидии в бюджет Астраханской области. 



11 

Заявление 

Приложение № 1 
к Порядку 

Министерство промышленности 

и природных ресурсов 

Астраханской области 

о предоставлении субсидии на возмещение части затрат на реализацию про­

изведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий 

(наименование предприятия хлебопекарной промышленности) 

В соответствии с Порядком предоставления субсидий на осуществле­

ние компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части за­

трат на реализацию 1 тонны произведенных и реализованных хлеба и хлебо­
булочных изделий (без учета налога на добавленную стоимость), утвержден­

ным постановлением Правительства Астраханской области 
от ______ .№ ____ _, прошу предоставить субсидию в размере 
< )( ) рублей 

(сумма прописью) 

в целях возмещения части затрат (без учета налога на добавленную стои­

мость), связанных с реализацией 1 тонны произведенных и реализованных 
хлеба и хлебобулочных изделий с «_» ______ 20_ года по «_» 
______ 20 года. 

Реквизиты: 
наименование банка ----------------------
расчетный счет _______________________ ~ 
БИК ________________________ _ 

Согласен на проведение министерством промышленности и природных 

ресурсов Астраханской области, органами государственного финансового 
контроля Астраханской области в отношении меня проверок соблюдения 
условий, целей и порядка предоставления субсидии. 

Настоящим подтверждаю подлинность представляемых для получения 

субсидии информации, документов и их заверенных копий. 

Приложение: на __ л. в 1 экз. 

Руководитель предприятия хлебопекарной промышленности (ИП) -

(подпись) (расшифровка подПИси) 

« » 20 r. 
М.П. (при наличии) 



1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

12. 

13. 

12 

Приложение № 2 
к Порядку 

Паспорт предприятия хлебопекарной промышленности 

Полное наименование предприятия 

хлебопекарной промышленности (индивидуаль-

ного предпринимателя) 

Юридический и почтовый адреса 

Телефон, факс, e-mail 

Должностные лица: руководитель, главный бух-

галтер 

Участие предприятия хлебопекарной промыш-

ленности (руководителя, учредителей), индиви-

дуального предпринимателя в качестве учреди-

телей либо руководителей в иных организациях 

Основной вид деятельности 

Дата государственной регистрации 

Наименование инспекции Федеральной налого-

вой службы 

Идентификационный номер налогоплательщика 

Основной государственный регистрационный 

номер 

Обслуживающий банк, адрес 

№ расчетного счета с полными реквизитами 

Наличие счетов в других банках и кредитных ор-

ганизациях 

Руководитель предприятия хлебопекарной промышленности (ИП) 

(Ф.И.О.) (подпись) 

(дата) 

М.П. (при наличии) 



13 

Справка-расчет 

Приложение № 3 
к Порядку 

размера субсидии на возмещение части затрат на реализацию произведенных 

и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий 

Вид Произведено и Ставка Потребность в Объем субсидии к 
продукции реализовано хлеба субсидии, субсидиях, перечислению, 

и хлебобулочных руб. руб. коп. руб. коп. 

изделий, (гр.2 х гр.3) 

тонн 

1 2 " 4 5 J 

Руководитель предприятия хлебопекарной промышленности (ИП) 

(подпись) (нt1нциалы, фамилвя) 

Главный бухгалтер предприятия хлебопекарной промышленности 
(для юридических лиц) 

(подпись) (11t11Щt1Ш1Ы, фамtlЛIIЯ) 

мл. « » 20 г. ------
(при наличии) 

исполнитель ____ телефон ___ _ 



14 

Приложение № 4 
к Порядку 

Сведения о производстве и реализации продукции 

(наименование предприятия хлебопекарной промышленности) 

на« » _______ .20 года 

Средняя 
Реализовано 

цена реа-
Код про- Произведено, тонн за отчетный 

Наименование 
лизации 

дукциипо месяц руб. за 
продукции ОКIЩ2 

тонну 

отчетный предыдущий тыс. (гр. 5/гр. тонн 
руб. месяц месяц 4*1000) 

1 2 3 4 5 6 7 

Руководитель предприятия хлебопекарной промышленности (ИП) 

(подпись) (иниuиалы, фамИЯЮI) 

Главный бухгалтер предприятия хлебопекарной промышленности 

(для юридических лиц) 

(подпись) (инициалы, фамилия) 

м.п. « __ » ______ 20 г. 

(при наличии) 

исполнитель ____ телефон ___ _ 

Остаток 

наконец 

отче'ПЮГО 

месяца, 

тонн 

8 



15 

Справка 

Приложение № 5 
к Порядку 

о наличии мощностей для производства хлеба и хлебобулочных изделий 

(наименование предприятия хлебопекарной промышленности) 

на« » _______ 20 года 

Наименование Код продукции Мощность на начало месяца, 

продукции поОКIЩ2 предшествующего месяцу обра-

щения за получением субсидии, 

тонн в месяц 

1 2 3 

Руководитель предприятия хлебопекарной промышленности (ИП) 

(подпись) (иииuиалы. фамилия) 

Главный бухгалтер предприятия хлебопекарной промышленности 
(для юридических лиц) 

(подпись) (инициалы, фамилия) 

М.П. « » _____ 20_ r. 
(при наличии) 

исполнитель ____ телефон ___ _ 



16 

Согласие 

на обработку персональных данных 

Приложение № 6 
к Порядку 

я, ______________________________ ~ 
(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных) 

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных» даю согласие министерству промышленности и 

природных ресурсов Астраханской области на автоматизированную, а также 

без использования средств автоматизации обработку моих персональных 

данных, а именно совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 
3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», 
со сведениями, представленными мной в целях получения субсидии на воз­

мещение части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба 
и хлебобулочных изделий. 

Данное согласие действует со дня его подписания до достижения целей 

обработки персональных данных и (или) истечения срока хранения соответ­

ствующей информации или документов, содержащих указанную информа­

цию, предусмотренного законодательством Российской Федерации. 

Данное согласие может быть отозвано по моему письменному заявле­
нию. 

Руководитель предприятия хлебопекарной промышленности 

(индивидуальный предприниматель): 

/ / ----,--------------------~ 
(подпись) (Ф.И.О (последнее - при наличии) 



17 

Обязательство 

Приложение № 7 
к Порядку 

о неповышении в месяце получения субсидии цены на хлеб и хлебобулочные 
изделия по отношению к средней цене, сложившейся у предприятия хлебо­
пекарной промышленности, в месяце, предшествующем месяцу получения 

субсидии 

(наименование предприятия хлебопекарной промышленности) 

Настоящим подтверждаю обязательство о неповышении в месяце по­

лучения субсидии цены на хлеб и хлебобулочные изделия по отношению к 

средней цене, сложившейся в месяце, предшествующем месяцу получения 

субсидии. 

В случае нарушения данного обязательства обязуюсь сумму получен­

ной субсидии в добровольном порядке возвратить в бюджет Астраханской 

области в полном объеме. 

Руководитель предприятия хлебопекарной промышленности (ИП) 

(подпись) (расшифровка подписи) 

Главный бухгалтер предприятия хлебопекарной промышленности 
(для юридических лиц) 

(подпись) (расшифровка подписи) 

20 г. ------
М.П. (при наличии) 



18 

Сведения 

Приложение № 8 
к Порядку 

о планируемых значениях результата предоставления субсидии и показателя, 

необходимого для достижения результата предоставления субсидии на воз­

мещение части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба 
и хлебобулочных изделий 

Наименование Единицы Значение, планиру-

измерения емое в ГОД предо-

ставления субсидии 

Результат предоставления субсидии 

Достижение объема произведенных и тонн 

реализованных хлеба и хлебобулоч-

ных изделий с использованием 

средств субсидии 

Показатель, необходимый для достижения 

результата предоставления субсидии 

Объем налогов, сборов, уплаченных тыс. руб. 
предприятием хлебопекарной про-

мышленности в консолидированный 

бюджет Астраханской области 

Руководитель предприятия хлебопекарной промышленности (ИП) 

(подпись) (расшифровка подписи) 

_____ 20 г. 


